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 Publiseringen av to bøker, Breviarium Nidrosiense og Missale 
Nidrosiense, introduserte i 1519 trykkekunsten til norsk bokpro-

duksjon. Bøkene er en del av Norges dokumentarv, og siden 2012 har 
de vært oppført blant de norske bidragene til UNESCOs verdensarv-
liste. 500-årsjubileet for disse første norske trykte bøkene ble feiret 
over hele landet i 2019.

I denne artikkelen vil vi presentere aspekter av forskning utført på 
flere eksemplarer av Missale Nidrosiense (MN) siden 2019. Gjennom 
en tverrfaglig studie som inkluderer naturvitenskapelige og konserve-
ringsfaglige metoder, har målet vært å analysere de enkelte delene av 
boken for å få en helhetlig forståelse og beskrivelse av en multimateriell 
gjenstand. Til grunn for analysene ligger tre eksemplarer av MN samt 
et løst omslag uten tekstblokk i Nasjonalbiblioteket, og syv  kopier 
 bevart i andre norske samlinger.1

Materialenes proveniens
En arkeometrisk tilnærming til 
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og pergamentfragmenter av middelalder-
manu skripter gjenbrukt som forsterknings-
materiale biokodikologiske analyser, for om 
mulig å artsbestemme hvilke dyr skinnene 
stammet fra.

Bindbeskrivelse 
Den originale innbindingen er bevart i sin 
opp rinnelige stand på syv29 av de ti analyserte 
eksemplarene av MN (i tillegg til Nasjonalbib-
liotekets løse omslag). Strukturen kan be-
skrives som et samtidig europeisk helt skinn-
bind av gotisk type i folioformat. MN ble høyst 
trolig levert uinnbundet,30 og innbindingen 
fant sted i Nidaros.31 Likheter i bindenes struk-
tur og egenskaper tyder på at den samme bok-
binderen utførte alle eksemplarene vi har 
 observert. (Fig. 2)

Eksemplarene er trukket i brunt fåreskinn32 
som er rikt dekorert med blindtrykk på begge 
permene. (Fig. 3) Trepermene er laget av eik 
med rettskårne hjørner og kanter på tre sider, 
mens kanten inn mot ryggen er avfaset. Hver 
perm har vært utstyrt med fire hjørnebeslag og 
to bokspenner i metall. Trepermene er festet 
til bokblokken ved at heftbindene er trukket 
gjennom borede tunneler og hull i permene og 
sikret med firkantede treplugger. Skinnover-
trekkets innslag er beskåret, men ikke skjerfet, 
og i hjørnene er skinnet gjæret og ikke overlap-
pende. Målene varierer noe for Nasjonalbiblio-
tekets tre eksemplarer, men de er alle ca. 350 
mm høye, 250 mm brede og 70 mm tykke.33 
Tekstblokken til D Pal 44 er det eneste kom - 
p lette eksemplaret, 606 sider, bestående av 39 
legg, hvorav de fleste har fire doble blad, to 
legg har tre doble blad (31. og 38.) og det siste 
legget har bare to doble blad med ett blankt 
blad revet ut. Tittelsiden inneholder Erik 
 Val kendorfs våpenskjold, som viser en dob - 
belt fembladet rose34 omgitt av tre svane- 
vin ger, samt tittelen: Missale pro usu totius regni 
Norvegie: Secundum ritum sancte Metropolitane 
Nidrosiensis ecclesie. Correctum atque diligentia 

Fig 3. Bokbindsstrukturen kan beskrives som et samtidig 
europeisk helt skinnbind av gotisk type i folioformat.

Fig. 4. Erik Valkendorfs våpenskjold – en dobbel fembladet 
rose omgitt av tre svanevinger.



 Ofte er strid om norsk kulturpolitikk et krav om mer penger. 
Men av og til kommer det fram stridigheter som dreier seg om 

prinsipielle og dermed mer politiske spørsmål. Gratisprinsippet i bib-
lio tekene er en slik strid. Striden i det norske samfunnet om gratisprin-
sippet i bibliotekene i nyere tid pågikk i 24 år fra 1981 til 2005.

Striden pågikk i pressen, i organisasjoner, i det politiske landskapet 
og ikke minst i Norsk bibliotekforening, men endte alltid i siste instans 
opp som en sak til behandling i Stortinget. En eventuell endring av 
 gratisprinsippet måtte dermed gjøres i Stortinget.

Ulike regjeringer fra borgerlig og sosialdemokratisk side (Willoch 
1985, Brundtlands tredje regjering 1992, Stoltenbergs første regjering 
2000, Bondeviks andre regjering 2005) forsøkte å få Stortinget til å 
åpne for innføring av avgifter på bruk av folkebibliotek i Norge. Ingen 
av framstøtene lyktes, og Norge har derfor i dag både formelt og i 

Striden om gratisprinsippet
i bibliotekene 1981–2005
En dokumentasjon

Frode bakken
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Stortingsflertallet var uenig og uttalte: 
«Dette flertallet (Ap, SV, Krf, Sp) er enig med 
departementet i at gratisprinsippet må legges 
til grunn både i offentlige fagbibliotek og i 
folkebibliotek. Dette flertallet viser til at en har 
erfaring for at nye tjenester som i en startfase 
har vært kostnadskrevende, etter hvert har falt 
vesentlig i pris og uten problem kan innlem-
mes som et normaltilbud i bibliotekene», og 
«…vil videre peke på at bruk av eksterne data-
baser normalt vil være den beste og billigste 
måten å framskaffe relevant informasjon på», 
og «…at informasjons- og bibliotektjnester til 
næringslivet i Norge i dag leveres i stort om-
fang både av spesialbibliotek i Norge og i ut-
landet. I Norge er det NTHs fagbibliotek i 
Trondheim som er den største leverandør av 
betalte bibliotektjenester til næringslivet. 
Også ingeniørhøgskolebibliotekene og andre 
fagbibliotek yter betalte tjenester på en effek-

tiv måte til denne brukergruppen. Dette fler-
tallet mener på denne bakgrunn at det ikke er 
grunnlag for å foreta endringer av formulerin-
gene om gratisprinsippet i Lov om folkebiblio-
tek.»18

På samme måte som ved behandlingen i 
1985 fikk regjeringen heller ikke i 1992 støtte for 
sitt forslag om gratisprinsippet. I 1992 var det 
Aps stortingsgruppe som brøt med egen regje-
ring og sammen med SV, Krf og Sp avviste 
 regjeringens forslag.

Kjernesone og randsone – to juridiske 
innspill 
En helt særegen diskusjon om gratisprinsippet 
utviklet seg på slutten av 1980-tallet. På dette 
tidspunktet hadde Stortinget avvist forslaget 
om å endre biblioteklovens § 1 der regjeringen 
foreslo en ny hjemmel som åpnet for avgifter. 
To av landets fremste jurister – professor Jon 

Norsk bibliotekforenings delegasjon på høringsmøte 6. april 2005 i Stortingets Familie-, kultur- og administrasjonskomite 
om Ot.prp. nr. 46 (2004–2005). Fra venstre: Kristine Abelsnes, Frode Bakken, Vebjørn Søndersrød.



 Darwins hovedverk, The Origin of Species, som utkom i 1859, 
er uten tvil en av verdens mest kjente og omdiskuterte bø ker. Det 

er få bøker som har skapt slik begeistring eller slik fordømmelse hos så 
mange. Darwins teori om hvordan artene har utviklet seg gjennom 
tidene og ikke minst hvilke mekanismer som har forårsaket denne ut-
viklingen, har vakt diskusjoner som fremdeles pågår, både når det 
gjelder naturvitenskapelige observasjoner, religiøse synspunkter, eller 
moralske og etiske holdninger.1 Men i tillegg til dette represente rer 
verket også en viktig og interessant bokhistorie. Dette er da også  temaet 
her, hvor det fokuseres både på originalverket og de første nor diske 
oversettelsene. Det blir en historie om både Boken og Bøkene.

Historien om boken
Høsten 1859, nærmere bestemt den 24. november, utkom Darwins 

Fra The Origin of Species 
til Arternes Oprindelse
En nordisk bokhistorie

Thore Lie



Heider og ære
Overbibliotekar Wilhelm Munthes 
festskrift frå 1933

JOHAN HENDEN

 I høve sin femtiårsdag vart overbibliotekar Wilhelm Munthe 
(1883–1965) ved Universitetsbiblioteket i Oslo heidra med eit fest-

skrift på 503 sider: Overbibliotekar Wilhelm Munthe på femtiårsdagen 
20. oktober 1933 fra fagfeller og venner.1 Festskriftet var redigert av første-
bibliotekar Helge Bergh Kragemo (1897–1968) ved universitetsbiblio-
teket. Det var trykt i 250 nummererte eksemplar. 

Denne artikkelen skal sjå nærare på Munthes store og innhalds- 
messig rike festskrift, og også jamføra dette med nokre and re relevante 
festskrift.

I tillegg til femtiårsdagen var det også 30 år sidan Munthe hadde 
byrja i biblioteket i 1903. Her avanserte han gradvis: 

[…] efterfulgte jeg første juli 1922 Drolsum som overbibliotekar, 
og har siden hatt min fulle hyre med å lose Universitetsbiblioteket


